DE PROJECTIONE CAP. L.

FIt autem proiectionis istius medicinæ super corpora talis modo: Secundum enim quod subtilior est lapis, plus oportet de corpore in proiectione, & minus de medicina ponatur, quæ sit ita subtilis, quod possit cadere super pondera sequentia, & ipsa conuertere: ita faciendum est, & hic modus tenendus est in omni proiectione tam ad album, quam ad rubrum, secundum maius & minus pondus ipsius medicinæ. Accipe vnam vnciam de medicina, & accipe 50 vncias de plumbio vel stanno, & funde super ignem, & projice istam vnciam medicinam super istud plumbum fusum vel stannum, & totum conuertetur in medicinam: & si medicina non fuerit tantæ virtutis, quod tantum pondus possit conuertere in medicinam, vt est dictum, minus accipe de corpore, & plus de medicina: & si plus potuerit conuertere, plus accipe de corpore. De isto toto conuerso accipe vnciam vnam, & simili modo projice super 50 vncias plumbi vel stanni fusi, adhuc totum istud conuertetur in medicinam, sed non ita formam sicut ea quam primò fecisti. Iterum accipe de isto ultimo conuerso vnam vnciam, & iterum tertio projice super 50 vncias aeris, & in lunificum vel solificum conuertetur, secundum colorem medicinæ. Qui Sol siue Luna per hanc medicinam generatus vel generata, excedit omnem Solem & Lunam naturalem in omnibus proprietatibus, tam medicinalibus quam alijs. Et eodem modo fit hæc proiectionis super mercurio. Ex isto patet quod mercurius noster verè est se ipsum mortificans, se ipsum generans & vivificans. Fit autem proiectionis in crucibulo terreo, & ante fugam mercurij. Debes autem probare & experiri, quando medicina facta fuerit, super quanta pondera cadere poterit per modum prædictum. Potes autem si volueris per solutionem & congelationem, vt est dictum ipsam medicinam ita subtiliare, quod postea mille millium conuertat partes ipsas. Hanc autem certitudinem proiectionis & subtilitatis medicinæ relinquis in dagandam tuæ industriae. Insuper etiam cum hoc poteris per ipsam facere vitrum malleabile, & fingere lapides preciosos: veruntamen per ea que dimicimus in hoc capitulo, non intendimus nisi concludere in modo, & forma, & ponderibus proiectionis, quin aliter etiam posses ea facere per alia pondera, prout postulat virtus medicinæ & natura. Nunc autem qualiter medicina hæc ab humanis scripta corporib. ea in sanitate cōseruet, & à lagoribus acquisitis purget, siue fomētatione, siue nutritione, & à superuenientibus defendat, videamus

C A P . LI.

Dictum est superius qualiter per hanc medicinam infirma & imperfecta corpora metallica purgantur, & sanantur, & ad naturam perfectiorem perducantur. Nunc restat dicere qualiter per eam corpora humana infirma sint sananda, & in sanitatem conseruanda, prout in Lilio continetur. Sic enim scribit ad hoc ibidem. Cum enim homo dignissima sit creaturæ, cuius gratia & amore omnia sunt condita à Deo, eidemque subdita, et cuius corpus recipit excellentiam omnem quo quis iure diuino & humano, merito ergo quod eum in sanitatem iuuentutemque conseruat cunctos ab eo repellendo languores, & à superfluitatibus auertendo, summa diligentia est perquirendum. Hoc enim operatur natura super omnem Galenij, Hippocratis, Avicennæ & aliorum philosophorum medicinam, vel potionem, confectionemque, vt etiam lepra ab eo repellatur. Est etiam ratio ad prædicta, quod cum dicamus etiam hunc esse spiritum quem querimus, quo tingamus in quolibet corpore, sicque fiat antidotum, & medicina omnium corporum curandorum & purgandorum: & hoc habet fieri igne naturali nutritore in metallorum infirmorum corporibus, multo fortius ab humanis corporibus assumpta, naturalem calorem & motum in se haben-

Vitrum malleabile.

Dicendorum positio.

Corporum humorum uera medecina.

Hominis dignitas.

bentibus, erit promptum & deputatum ad expellenda quæcunq; superflua, re
pelletq; omnem languorem fomentatum & nutritum.

C A P. LII.

HAec medicina in confectionibus posita protegit, ne quis eidem morbus
adueniat in futurum. Magnates auro limato in confectione positio, quæ
runt sanitatem & iuuentutem reparare: quanto magis per aurum quod est
in corpore magnesiae occultum, ut est dictum, nunc purgatum, & aere & spi-
rituale factum: quia quanto medicina est subtilior, tanto efficacior est, ut apud
quoslibet medicos de facto est videre: quoniam omnes tendunt ad medicina
rum suarum subtilitationem, & contritionem, seu pistationem, aut decoctionem.
Alias indagationes huius medicinæ in particulari causa breuitatis relinquimus
industriæ tui magisterij.

C A P. LIII.

DEINDE curandum non est de falsis Alchymistis, nec de eis credentibus: &
præcauendum ab omnibus dispositionibus suis, sublimationibus, coniunctionibus,
separationibus, congelationibus, & contritionibus, alijsq; de
sistatur talibus sophisticationibus magnesiae: aliud illorū sulfur à nostro, quod
dicitur sulfur de sulfure: aliud arg. viuum à nostro, quod dicitur arg. viuum de
arg. viuo; alia aqua à nostra, quæ dicitur aqua permanens: aliud acetum à nostro,
quod dicitur acerimum: habent aliam ablutionem à nostra, quæ fit nigro & al-
bo coloribus mediantibus: aliam solutionem vel congelationem à nostra, quæ
fit igne leui: aliam putrefactionem à nostra, quæ fit per secundam aquæ partem,
id est per caudam draconis, vel secundam partem spermatis ad partem reserua-
ti, ut est dictum: aliud volatile, siue spiritum aquæ, alium à nostris prædictis, sci-
licet arg. viuo & sulfure: vel aliud animal à nostro quod kenqual dicitur: vel a-
liud oum à nostro quod similitudinariè dicitur: vel alium lapidem à nostro qui
acros dicitur: vel sanguinem humanum, vel gummam, vel aliquid ex re vegeta-
bili, homine, vel bruto animali extractum, fore nostræ operationi opportunitū,
vel utile putantes. In verum te exeti fili care, quoniam natura non emendatur
nisi in sua natura, sicut tu nō emendaris nisi in similis tuo, id est in homine. Cae-
re ergo ne prætermittas ea quæ diximus, & venerabilis utaris natura: ex ea namq;
fit opus, & non ex alia. Coniunge ergo masculū, id est aurum serui rubei filium, id
est sulfur finum, quia sulfur pater est mineraliū omnium, ut est dictum. Ergo au-
rum cum sit minerale, sulfur est eius pater, suæ vxori odorifere, id est arg. viuo
copulatum, quo pacto communiter gignitur, ut est dictum. Quibus noli intro-
ducere alienū, nec vllā rē. O quam preciosissima est serui illius natura, sine quo
regimine stare nō potest: vnde nisi ipsum accipias & regas, nihil habebis. Hæc
prædicta dicuntur in Lilio. Vnde scias fili, q; cum Geber incipit loqui in Sūma
de perfectione magisterij, in vltimo ordine medicinarū, de ista summa medici-
na, quæ est vñica sola, & dicitur sola, quia sola tollit de cōmisto metallorū, vide
licet quid in eis est infirmū & imperfectū: & omnis alia medicina quātuncūq;
sit bona & fixa non tollit de hoc imperfecto seu infirmo metallorum eis cōmi-
sto, sed ipsum tantum tingit, & palliat perpetuo ipsum. Propter quod omnes i-
stæ medicinæ dicuntur sophisticæ præter istam. Quia ipse dicit de ista Summa
& vñica sola quod non differt ab alia medicina, quam palliat, & tegit perpe-
tuo, si non tollit imperfectum, siue infirmum metallorum nisi per subtilissimos
præparationis gradus. Per quod patet, quod per subtilissimos præparatio-
nis gradus oportet hanc medicinam summam præparare, quam quancunque
aliam medicinam à Gebero in sua Summa dictam. Sed planū est quod Geber
in medicina Summa, in medicina ista qua non tollit de commisto, sed tantum

Medicina corpo-
rum nostrorum
quādo efficacior

Aqua permane-

Præterfacta

Sulfur pater mi-
neraliū.
Arg. utiū mater

ípsum perpetuo tegit, & in quacunque alia alios præparationis gradus non ponit nec tradit, nisi sublimare, soluere, congelare, calcinare &c. prout in prædicta sua Summa scribitur: & tamen ipse dicit quod per sublimationem, fixationem calcinationem, solutionem, & congelationem &c. medicina hæc vñica sola & summa habet fieri: sed tamen istæ præparations debet esse subtiliores in hac medicina, quam in alijs prædictis, ut ipse idem dicit. Necessarium est ergo cōcludere, quod Geber excludat omnes preparationis modos, quos ponit in sua Summa de medicinis alijs faciendis, ab operatione istius summæ medicinæ. Et intelligit ipsam debere fieri per alias sublimationes, solutiones, congelationes, calcinationes &c. subtiliores & perfectiores quam aliæ, quas ponit in Summa sua de alijs sophisticis medicinis. Sic ergo patet subtiliter intuentu manifestè, quod Geber in sua Summa graduum veritatis operationis magni lapidis, sub magno acero palearum & operationum sophisticarum abscondit, dicit, & intelligit: & prout abscondit in insipientibus, ita aperit intelligentibus & prudentibus, & manifestat recte ipsum intelligentibus, ut patet per prædicta. Quia vero omnes medicinæ quæ in Summa sua continetur, sophisticæ sunt, ideo ab eis silendum est, ut supra in eodem capite dictum est, nec de eis est curandum, sicut Geber de eis non curauit in hac operatione summae medicinæ, ut superius est probatum. Sunt autem illæ subtiliores sublimationes, solutiones, congelationes, calcinationes, &c. quæ à nobis superius sunt scriptæ, quibus tantum indigemus, & non alijs, ad huiusmodi summam medicinam faciendam & comprehendam, omnibus alijs, tanquam falsis prætermisssis.

C A P. L I V .

*Alphidij sermo
de Lapiate.*

DElapide isto ante & post eius operationem loquitur Alphidius in Clavis philosophorum, sic dices: Ratiocinare ergo fili, & attende, quod lapis iste in vijs proiectus est, & in nubibus exaltatur, & in aere habitat, & in flu- mine pascitur, & in cacuminibus montium quiescit: cuius mater virgo, & pater non concubit: & qui dicitur albus, rubeus, omnibusq; coloribus munitus, & in omnibus lapidisbus ingreditur, omnibusq; substantijs, omnibus corporibus omnibusq; spiritibus: in quem non ingreditur aliquid, nec dominatur ei, nisi ful fura quæ vastant ipsum, & ingrediuntur: & cum ingreditur aquam, liquefit: cu ponitur in igne, lux eius augetur: si vero in aere ponatur, aromata superat apud illos qui in opere eius tingunt. Est etiam ceruus humilius, & fit ex uno cornu cer uis: fit quoq; ex eo Elixir, & etiā lapis, cui inest caro inaurata, & est Massadir, id est sal, & os fugit, & draco seipsum vivificans & mortificans &c. in quo omnis similitudo, & descriptio inuenitur: in illo quoq; sunt mille genera animalium, & mille vegetabilium, omniaq; genera lapidum, id est mineralium. Dico etiam quod, est similis omnibus odoribus, coloribus, omnibusq; naturis, & operibus cui nihil est simile: nec ita describitur, nec transit, nec dominatur, nec ita est tenuis. Benedictus ergo est qui tendit ad hunc ceruum humilem: quoniam Adzrouch id est arg viuum nostrum, ipsum inspirat, ut Deo gratias agat, prout à nobis superius est expressum. Et sic allegoriauerunt philosophi, & pluribus alijs modis metaphoricis, & enigmatibus diuersis, & figuris sapientes philosophi ex ipso lapide benedicto, & de natura ipsius, modum quandoq; quodammodo extendo, ipsum sic quid est, & cuius naturæ sit doctis & prudentibus manifestando, & indoctis & insipientibus occultando, sicut dicit Alphidius: Abscondimus hanc rem ab conditione forti, ut apprehendi non valeat ab indoctis, quod nos, filii carissime, totum tibi superius plana sermonum serie explanauimus, si recte intelligas dicta nostra: & nihil de hoc magisterio tibi abscondimus vel, cœlauimus, excepto secreto artis, quod non licet reuelare, quia fieret maledicetus

ctus in relatione secreti: tamen posuimus te in via indagationis ad secretum huiusmodi inuenientium. Vnde Deo gratias multiplices teneris reddere in æternum. Est autem istud secretum artis, scire aquam illam cælestem, gloriosam, de qua superius locuti sumus, quæ corpus nostrum vertit in spiritum: de quo corpore dicit Geber, quod multi probauerunt ipsum esse fortissimæ compositionis, quam quodcunq; aliud corpus, sed quantæ sit fortissimæ compositionis non probauerunt, quia ad illud per eorum insufficientiam pertingere non potuerunt. Et ideo reputauerunt hanc artem præcelsam esse impossibilē, vel non esse, sic ponentes insufficientiam eorum & robur.

RECAPITVLATIO. CAP. LV.

Hic recapitulat totū opus Alphidius breui sermone in libro qui Clavis appellatur, & dicit sic: Accipe albedinem, & nigredinem dimitte, cum qua decoquitur, & ascendit in alembico, quod est coopertorium vasis. facies projice extrahendo aquam, aqua ablue terram, munda vas, firmiter clade, venum & fumum vita, & in perseverantia perseuera, suauiter & sapienter age, calorem & omne opus quod est extra modum vita: noli festinare, esto patiens coquendo, putrefaciendo, morae ne tardeat, non pīgeat te quod agit prolixitas coquendi, putrefaciendi, & inspissandi, vas in stercore humido circunda: & post quosdam mēses fac eos euolare, donec aqua rubescat & inspissetur, & fiat lapis rubeus. Ecce totū opus quod breuiter recapitulat Alphidius. Et nos tibi illud superius explanauimus, si recte intelligis dicta nostra. Et nota fili quod operationes, quas tradimus in hoc libro de magni lapidis compositione, subtilliores sunt quam illæ, quas Geber tradidit in Summa sua: quia dicit, quod diversa temporum spatio sublimatur primò, deinde fixatur, & postea calcinatur deinde soluitur: & ita de alijs. In hoc autem libro nostro scias quod destillationem per alembicum vocamus sublimationem, & ita solutionem corporum simili liter vocamus sublimationem: & tunc corpus terreum subleuetur in aere, hoc est in cælum. Vnde scias quod cum soluimus, insimil sine intervallo temporis vel spacio, sublimamus, calcinamus, mundamus, abluimus, coiungimus, vel cōponimus, & separamus. Vnde dicit Haly in Secreto secrerorū, quod inter solutionem & compositionem, siue matrimonium aut coniunctionem corporū & spiritus, non interuenit aliquod temporis spacij: quia cum soluitur corpus, soluendo coniungitur cum spiritu: Et ideo dicit, quod solutio est vna coniunctio. Vnde iste est ordo operationis nostræ, quæ fit insimil vna hora: cum corpus nostrum ad dissoluendum in aqua ponitur, tunc statim denigratur, & statim per minuta separatur, & statim calcinatur, deinde statim soluitur & sublimatur, & soluendo & sublimando confungitur corpus cum spiritu: & si fuerit aliquid extraneum cum corpore mixtum, illud non soluitur, sed in fundo vas remanebit ad dissoluendum: & sic mundatur ab extranea re ipsum corpus, si qua in ipso fuerit: veruntamen quodammodo inficitur, nec ita clara habetur, vt decet. Vnde subtilliores sunt operationes nostræ in magni lapidis compositione, illis quæ in Summa Geberi continentur: quia quod dicunt fieri per diuersa temporū spacia & longa, hic fit vna, & de subtilliore re, & subtilliore modo. Et quando videbis opus nostrum, & ante non, tunc scies fili carissime nos verum dixisse: & nisi bene & acutissimè perspexeris, vix percipies ita esse, propter tam citam, & subtilem, & breuem operationem: veruntamen à spirando in hoc & in omnibus alijs modis operationis istius lapidis caue tibi, & à fumis operationis periculis obsumis, ut sanares, quas debes habere tecum paratas semper, vt statim,

Secretum ubi sit
et consit, re-
uelatur utrumq;

Destillatio:
Sublimatio:

Haly autor.

Ordo operatio-
nis melior quā
Geberi, & bre-
uior.

Inspiratio-
nis pe-
riculi ob sumo-
ritates et c.

quum tibi acciderit, possis tibi statim succurrere, & remedium apponere opportunum.

C A P. L V I.

Corollaria. **E**X ijs omnibus à principio dictis huc usq; colligitur à quolibet subtiliter intuiti, quod corpora nostra in operibus nostris non resident in alembico sursum. sicut corpora fatuorum: de quibus dicit Aros, Corpora insipientum resident tantum alembico, hoc est in cooperitorio, vel summitate vas: & ideo nihil possunt facere quod sit verum. Item colligitur, quod sulfura sul furibus, corpora corporibus, spiritus à spiritibus retinentur. Et omne imperfictum perficitur: & ex una re, videlicet ex mercurio solo, id est ex substantia quaedam, quæ est substantia per relatum magisterium nostrum prædictum, famosum inclitum, & gloriosum. Ergo uniuersali conclusione concludetur, quod lapis benedictus est unus, medicina una, cui nihil extraneum additur nec minuitur, nisi quod tantum ab eo superflua remouentur: Hoc intellige, ut dicit Ortolanus, quod illud non est extraneum in quo debet conuerti, id est fixari, videlicet Sol & Luna. Ergo lapis iste est mineralis, quia ex mineralibus rebus originem dicit & procreat. Verum quoniam ait Ortolanus, quod Hermes pater Alchymistarum habuit in se tres partes philosophiæ totius mundi, quas ostendit in partem mineralem, vegetabilem, & animalem: de quibus ipse Hermes philosophus habuit coniunctum vel diuini scientiam veram in opere Solis. Quæ partes continentur in unico lapide, scilicet in mercurio, id est sub hoc nomine mercurij: Quia omne de quo fit lapis siue minerale, vegetabile, vel animale nomine mercurij appellatur. Et nos ostendimus superioris, qualiter compuntr hæc philosophia vel scientia in opere solis per mercurium mineralem. Ideo ut hæc scientia, siue excellentissima pars philosophiæ in omni parte sua videatur perfecta, de cætero videndum est qualiter lapis hic fit per mercurium vegetabile, id est per vegetabile: per animalem, id est per mercurium animalem. Et primo qualiter hic fit per mercurium vegetabilem ostendemus. Nisi autem per plura alia possit fieri lapis magnus, quam per ea quæ dicta sunt superioris, iam non est verum quod dicit Alphidius, quod plura alia sunt quæ certissime & solutissime & congelant. Et Ortolanus dicit, quod philosophi vocant Lapidem omne illud, à quo quatuor elementa possunt separari per artificium nostrum Alchymicum. Sed à quo cunque vegetabili & animali possunt per artificium nostrum Alchymicum elementa separari. Ergo à quo cunque vegetabili vel animali potest fieri philosophiæ magnus Lapis.

EX IO.

E N I S

*Variae ad Lapi-
dem uie.**Lapis quidapud
philosophos.*

Dicitis. & acutiss. vir Io. Baptista Montanus habet quædam in secundo
suum opusculorum tomo, in libro de Vriniis cap. 13. de sublimatione
in hæc verba: Itaq; omnis generatio & corruptio fit per sublimationem, vt
ostendimus in nostro libro de Sublimationibus, quæ dante Deo edituri sumus.
Quia sublimatio nil aliud est, q̄ extractio humidi, quæ à calore prouenit. Quis
autem omnia generentur per sublimationem, quæ fit per calorem extrahentem
humidum vtile, calor iste conueniens est naturæ sive animæ, quo calore suspen-
tatur anima sive natura. Cum autem iste calor sit benignus, extrahit humidum
per concoctionem: & quomodo fiat ista concoctione, docet Arist. 4. Meteororū.
Extrahitur ista humiditas à calore benigno: & vbi fit talis sublimatio, semper
illud humidum quod extrahitur, attinet ad generationem. Cum autem attin-
git ultimam perfectionem, & est in medio inter concoctionem & assivationem,
excrementa sunt perfectiora, neque cruda sunt, sed secundum proportionem
sunt mediocria & temperata, cuiuscunque etiam generis sint ista excrementa
sive terrea, sive aquæa. Cum igitur sic se habeat res, accedit aliud genus caloris:
nunc vidimus calorem sublimantem alium esse naturalem, de quo vidimus: a-
lius est præterea calor, qui non regitur à natura, qui agit secundum suam natu-
ram, & trahit humidum incoctum: nam trahit violenter, & non expectat con-
coctionem: & ita illud humidum extractum est crudum. Propter importunam
autem extractionem illius caloris, pars aerea & ignea evaporant, & nihil aliud
remanet quam pars aquæa, incocta, & terrea. Et ista destillatio sive sublimatio
est communis omnium istorum, qui extrahunt aquam ex herbis. Videmus autem,
quod si extrahamus aquam ex absynthio, si repente extrahit calor igneus
extrahitur humiditas aquæa, & resident partes terræ adustæ: si autem proceda-
mus cum calore moderato, qui est similis naturali, extrahetur tantummodo hu-
miditas vtilis, & sic reliqua erunt perfectè concocta, nulla remanente cruditi-
tate, &c.

INCIPIT LIBER APPELLATVS THESAVRVS

THE SAVRORVM, ROSARIVS PHILOSOPHORVM,

omnium secretorum maximum secretum, de uerissima compositione naturalis philosophie

qua omne diminutum reducetur ad Solificum, & Lunificum uerum,

ARNOLDO DE VILLA NOVA

authore.

PRO O E M I V M .

STET nanque liber vocatur Rosarius, eo quod ex libris philosophorum abbreviatum est: in quo, Deo teste, nihil occultum, nihil deuium, nihil diminutum est. Sed quicquid est necessarium ad nostrī operis complementum, est in ipso. Dividitur autem iste liber in theoricam, & practicam: & etiam in diuersa dividitur capitula. Qui p̄e quia iustum est, vt de naturali, & sublimiori rerum processu non pigeat, qui de eorum sublimiori effectu tractare voluerit, tunc enim nullum supplicium naturæ beatae & naturali, quando recte procedit intentio: cum & ipsius studij precium securius spectet, & ad arcanam rationis seriem in illo declinare paratus est. Nullus negligat finalem & præcipuam totius philosophiae matrem ab editis effodere, qua hominem ornat moribus, & ditat beneficijs: exhilarat pauperem, & etiam corpus incolume sanat, & præbet etiam sanitatem. Qui enim in legendis libris defes extiterit, in præparandis rebus prom-

ptus esse non poterit. Liber nanque librum aperit, & sermo sermonem explicat: quia quod in uno est diminutum, in alio est completum. Non enim potest in practicam bene assuescere, cuius mens in theoria renuit desudare. Quoniam secus procedit ad practicam, sicut alius ad coenam, ignorans quomodo, & ad quid porrigit rostrum & os. Istum autem librū nominaui Rosarium: eo quod ipsum abbreviaui ex libris philosophorum quantum potui melius, & in diversa diuisi capitula. In ista arte duo sunt libri, quos ponam in capitula per ordinem.

Incipiunt capitula primi libri.

De modo generationis metallorum	Cap. I.	Quod unus est lapis philosophorum	Cap. VI.
Quod arg. viuum est medicina metallorum	Cap. II.	Ex quibus extrahitur lapis philosophorum	Cap. VII.
Quod sulfur extraneus siue uulgi est causa imperfectionis metallorum	Cap. III.	Quod difficile est opus nostrum in prima mettallorum materia.	Cap. VIII.
Quod solū arg. ui. est perfectio metallorum	Cap. IIII.	Quid sit opus primū philosophicum	Cap. IX.
Quod arg. ui. continet in se sulfur suum	Cap. V.	Quid sit lapis, & quo indiget.	Cap. X.

De modo generationis metallorum. Cap. I.

VTrum natura omnia liquabilia sunt naturaliter ex arg. viu. & sulfuris substantia: Eo quod proprium est arg. viu. quod coagulatur ex calore siue vapore sulfuris: quoniam omne siccum naturaliter ebitur suum humidum. Vapore ergo sulfuris arg. viu. coagulatum est ex sua substantia terrea subtili aerea & digesta, admisitione prima sibi unita actione caloris, postea eleuata, decocta, & digesta, donec habeat vim sulfuream coagulandi argentum. Argentum vero viuum in prima sui radice est compositum ex terra alba: nimium subtili, sulfurea, cum aqua clara fortiter admista, donec fiat substantia vna non quiescens in superficie plana. Est enim homogeneum in natura, quoniam aut remanet totum in igne fixum, aut totum ex eo volat in fumum, cum sit incombustibile, & aereum. Et hoc est signum perfectionis, & ideo cum postea in terra sulfurea decurrat calefactum, superius ascendit, quoniam de sua natura est, ut per calorem sublimetur: veruntamen continua sublimatione nimium depuratur, decoquitur, & inspissatur, ac in sulfur album & rubeum gradatim congelatur. Quod quidem sulfur dissoluitur multoties, & postea congelatur per arg. viu. illius sublimati in ceratum caloris actione, donec vix in millibus annorum successive opere naturae in metallum congelatur perfectum: et hoc quidem in vasis mineralibus (ipsa natura mediante) operatur metalla. In ipsis ergo operibus naturam imitari oportet, quicunque velit perficere medicinam imperfectiorum perfectiore.

Quod arg. viuum est medicina omnium metallorum. Cap. II.

Dicit ergo Arist. quod arg. viuum est elementum omnium liquabilium: quoniam omnia liquabilia cum liquantur, in eo conuertuntur, & admiscetur cum ipsis, quia est de substantia eorum, licet ista corpora differant in compositione sua ab arg. viuo eo modo, quo ipsum fuit purum vel impurum a sulfure immundo sibi extraneo. Fit enim arg. viuum ex vero sulfure non vrente. Nam vt dixit Philosophus, Sulfur album non vrens congelat mercurium in bonam Lunam. Et illud estres optima, quam suscipere possunt qui Alchymistæ operantur, & conuertunt illud in argentum bonum. Si vero sulfur purum, mundum, & optimum fuerit cum rubore clarum, & fuerit in eo vis igneitatis sulfureæ non vrentis, erit res optima quam suscipere possunt Alchymistæ, ut ex eo faciant Solem. Si enim fuerit arg. viu. bona substantia, & sulfur non purum, aduersens, conuertet ipsum arg. viu. in æs. Arg. etiam viu. si fuerit petrosum, immundum

Arg. viu. quid fit
in sua radice.

mundum, terreum, & sulfur non mundū, sicut ex eo ferrum. Stannum verò vide tur habere bonum arg. viu. & purū, sulfur autem malum, & non bene mixtum. Plumbum verò grossum arg. viu. & malum, & ponderosum, & luteum: sulfur autem malum mali saporis, & fætidus, ac virtutis debilis, vnde non bene coagulatur. Hæc de verbo ad verbum sunt verba Arist. in 4. libro Meteororum, cui philosopho naturali in omnibus est credendū, nō fabulis, nec operibus mēda cibis ab operibus naturæ omnino extraneis. & sic fateris sequi. Et qui credit in mendacijs, secretum philosophorum perdit.

Quod sulfur extraneum, sive uulgi, est causa imperfectionis omnium metallorum.

Cap. III.

Notate ergo verba, signata mysteria: quoniam tota veritas istius scientiae, ex iam dicitis philosophorum est corripienda, eo quod à vanitate relinquatur per ipsam duplificem corporis superfluitatem inesse: vnam quidē in profunditate arg. viui inclusam in principio suæ missione superuenientem: alteram verò extra naturam suæ naturæ, & corruptibilem, quarum ista cum labore tollitur: altera verò nullo artificis ingenio tolli potest: quare sulfureitas adustibilis calcinatione ignis tollitur, vel à corporibus deletur. Et illud ideo quia arg. vi. tenet, & ab adustione defendit illud quod suæ naturæ est: alterum respuit igni exponens, qui ipsum inficit, vnde est amicabile, & suæ naturæ placcabile, ipsum arg. viu. arg. viuo magis adhæret, & eidē magis amicatur. Post illud verò aurum: post illud argentum: ideo ex hoc relinquitur ipsa duo magis participare suam naturam. Alia verò corpora non habent tantam conformitatem ad ipsum, quoniam habent in se sulfur extraneum, terreum, immundum & fætidum: ideo & ipsa verè dicere possumus, quod minus participant naturam: quoniam sunt corrupta, fætida, adustibilis: Et illud ideo quia sulfur quoquomodo præparatū per artificium semper comburit, & comburitur, & nigredinem in omni opere præstat. Ideo enim dicit Avicen. In magisterio nostro non intrat: quoniam non est de arg. viuo, vel de arg. viui substantia, nec de perfectione eius, cum ipsum semper inficiat, denigret, & corruptat. Relinquitur ergo arg. viu. corporum esse perfectissimū, & adustionis esse salutiuū: eo quod corpora illa non comburuntur, quanto plus suam naturam participant & possidēt, vnde patet quod multa qualitas arg. viu. est causa perfectionis in corporibus. Multa sulfureitas est causa corruptionis, id est, quod quedam magis, quedam minus comburuntur secundum examinationem ignis, vt illa quæ plus sulfureæ quantitatis continent magis: quæ verò minus, minus. Habet enim sulfur in se duas causas corruptionis: puta inflamabilem substantiam, terræ & fætulentam: quare per primam naturam stare facit, quoniam comburit semper, & comburitur, ac nigredinem in omni opere præstat. Per alteram verò neque fusionem habet, neque ingressiōnem: quoniam si fixum fuerit, prohibet fusionem, & ipsum nunquam figitur, nisi prius calcinetur: cum verò calcinatur, nullo modo funditur in artificio, quoniam in terrenam substantiam redigitur.

Arg. viu. est corporum perfectissimum.

Sulfur habet in se duas causas corruptionis.

Quod solum arg. viuum est perfectione omnium metallorum.

Cap. IIII.

Hoc autem in arg. viuo minime contingit, quoniam figitur absque eo, quod in terrā vertatur, & similiter figitur conuersione eius in terram. Nam per festiniantiam ad eius fixationem quæ sit per præcipitationem, figitur, & in terram vertitur, & per successiōnem iterata vice illius sublimationem figitur similiter, & non vertitur in terram, inquit dat fusionem metallicā. Et illud ideo est, quia viscosem & densam habet substantiam, cuius signum est constrictio illius cum imbibitione & commixtione cum rebus sui generis sortitum: itaque manifesta in illo viscositas illius propter multam sui adherentiam constat: densam autem illud habere substantiam manifeste videt monoculus, propter grauedinem

D

sui ponderis immensi, quoniam praeponderatauro, dum in sua fuerit natura. Est autem fortissimæ compositionis, & naturæ uniformis, quia non separatur in partes, vt nullatenus se diuidi permittat. Quia autem cum tota sui substantia in igne permanet, stans, aut ex igne recedit cum tota sui substantia. His ergo relinquitur arg. viu. fagi posse sine ipsius humiditatis radicalis consumptione, & absq; illius in terram conuersione. Et ideo notatur in eo causa perfectionis vera: quoniam ipsum solum ad fusionis perfectionem sufficit in unoquoque gradu, scilicet cum ignitione, & sine ignitione. Propter enim bonam partium adhaerentiam & fortitudinem sua missionis, si aliquo modo partes illius inspissentur per ignem: ultraeius non permittit se corrumpi, nec per ingressum furiosæ flammæ illud se in fumum patitur euolare. Quoniam rarificationem sui non suffert propter sui densitatem, & adustionis carentiam, quæ per sulfureitatem quam non habet perficitur: hoc sat sufficienter probatum est superius. Sulfur quod est terra secca grauis, esse dicimus perfectionis corruptuum: quoniam si fixum fuerit, fusionem rectam impedit, vt patet in ferro quod non funditur, quia sulfur fixum in se habere cognoscitur. Si vero fixum non fuerit, fusionem rectam impedit, vel anticipat, vel ab igne corrumperit, comburitur, & evaporat, vt patet in plumbō, & alijs corporibus infirmis. Et ideo sulfur non est de virtute nostræ artis, neque de perfectione eius: quoniam perfectionem impedit in omnibus operibus suis, sed mercurius viuus in omnibus suis operationibus est manifeste perfectissimum & probatissimum, quoniam adustionis est salutarium, effusionis effectuum cum figitur: & est tinctura rubedinis vberimæ perfectionis, fulgidæ splendoris: & non recedit à commisto donec est: & est amicabile, & metallis placabile, ac medium coniungendi tincturas, quoniam miscetur per minima cum ipsis. Et etiam in profundo naturaliter adhæret, quia est de natura ipsorum: veruntamen cum Sole & Luna miscetur faciliter: eo quod ipsa magis suam naturam participant: attamen non submergetur aliquid in eo nisi Sol. Ex hoc itaque secretum elicias maximum, quod mercurius in se recipit quod sua natura fuerit, & alienum respuit, eo quod sua natura gaudet magis, quam extranea. Ex hoc enim manifeste reluet corpora maioris esse perfectionis, quæ plus mercurij sunt continentia, & quæ minus, minoris. Laudetur ergo omnissimus opifex Deus gloriosus & benedictus, causator optimus, & altissimus, qui ex vili creauit preciosum, vt cum mineralibus maxime in natura teneat symbolum, & dedit illi substantiam, & substantiae proprietatem, quam contingit vili minime ex rebus in natura possidere: quoniam ipsum solum est, quod ignem superat, & ab igne non superatur, sed in eo amicabiliter quiescit, gaudens: ipsu naniq; solum cum sit metallicum, continet in se totum, quo indigemus in nostro magisterio: quoniam omnia a lia cum sint combustibilia, igni cedunt, & in fastu illam deficiunt.

Quod arg. viu. continet in se sulfur suum. Cap. V.

Manifestum est igitur, quod arg. viu. continet in se sulfur suum bonum, fixum, quo coagulatur in aurum & argentum secundum diuersum disponendimodum. Nam secundum philosophum, arg. viu. & si fuerit purus, coagulabit illud vis sulfuris albii non vrentis in arg. Et illud est res optima, vt per artificium Alchymistæ faciant Elixir ad argentum. Si vero sulfur fuerit optimus cum rubore clarum, & fuerit in eo vis igneitatis simpliciter non vrentis, erit res optima, vt ex eo fiat Elixir ad aurum. Et bene tradidit Philosophus primo sulfur album ad argentum: & postea rubeum ad aurum, quia non potest fieri aurum nisi prius fuerit argentum: quoniam non est transitus de extremo ad extremum, nisi per medium. Non ergo potest fieri transitus de nigro ad perfectum citri-

citrinum, nisi fuerit primo album; quoniam citrinum ex multo albo & paruisimo rubeo est compositum. Nec potest fieri etiam de citrino transitus ad albū nisi primo fuerit nigrum, quoniam non potest aurum fieri argentum, nisi primo fuerit destructum, & corruptum, & nigrum: quia quod est melius, non potest fieri deterius, nisi per sui corruptionē. Nam generatio vnius est corruptio alterius: ideo qui scit aurum conuertere in argentum, scit & argentum conuertere in aurum: quoniam sulfur non vrens album ad argentum, potest fieri per maiorem digestionem sulfur rubeum ad aurum: quoniam citrinatio nil aliud est quam completa digestio: nec albedo aliud est quam nigredinis ablato: calor nanque agens in humido efficit primo nigredinem, & agens in sicco operatur albedinem, & in albo citrinitatem. Et hoc quidem in calcinatione plumbi atque di potest, quod conuertitur in cinerem nigrum, postea in album, deinde in minium citrinum vel rubeum. Sic sulfur album, vel rubeum habetur ex una metalorum materia ad plenum depurata; modo tamen diverso digesta & decocta. Iccireo dicit Philosophus, quod omni argento inest sulfur album, sicut omni auro inest sulfur rubeum: sed tale sulfur non inuenitur super terram, ut dicit Avic. nisi quod in istis duobus corporibus existit. Et ideo ista duo corpora subtiliter præparemus, ut sulfur & arg. viu. de illa materia habeamus super terram, de qua aurum argentum efficiebatur sub terra. Ipsa namque corpora lucentia sunt, quibus insunt radij tingentes cætera corpora albedine & rubediné vera, secum dum quod ipsa fuerint præparata. Nam per nostrum magisterium corpus perfectum iuuat, & imperfectū perficit sine admixtione alterius rei extraneæ. Aurum itaque cum sit preciosius omnibus metallis, est tinctura rubedinis tingens, & transformans omne corpus. Argentum vero est tinctura albedinis, perfecta albatione tingens cætera corpora. Cum illis nancet corporibus, scilicet Sole & Luna, miscetur Mercurius, & figitur per ipsa maximo ingenio, quod minime peruenit ad artificem duræ ceruicis.

Quod unus est lapis philosophorum. Cap. VI.

Oportet igitur inquisitorem huius scientiæ constantis voluntatis esse in opere. Nemo hoc modo illud præsumat attendere, quoniam in rerum multitudine ars nostra non perficitur: una enim est. Est enim lapis unus vna medicina, cui nil extranei additur, nec diminuitur, nisi quod superflua remouentur. Omne enim sulfur externum, id est vulgare, vel butyrum arg. vi. est extraneum, eo quod sui ipsius est destruciuum, vel corruptuum: contra vero illud, non est extraneum, in quo habet ipsum conuerti per magisterium nostrum, scilicet in aurum & argentum. Nihil ergo conuenit rei nisi quod est ei propinquius ex sua natura. Non enim generatur ex homine nisi homo, neque ex alijs animalibus nisi similia sibi: quoniam vnumquodque quod generatur sibi simile consequitur. Vera igitur vtamur natura, quoniam non emendatur nisi in sua natura, cui nihil alienum fungitur. Nolite ergo introducere nec puluerem, nec aquam, nec villam rem: quippe quia diversa naturæ lapidem nostrum non emendant, nec intrat in eo, quod non sit ortum ab eo: quoniam si aliqua extranea sibi apponantur, statim corruptitur, & non fit ex eo quod fieri queritur. Ex rebus ergo corporalibus maximè conuenientibus in natura, nec cessari est medicinam colligere. Vnde oportet quod ipsa medicina illis in natura conueniat, & eis in profundo maximè cohæreat: ita quod diminutum perficere compleat, & etiam quod mercurius per minima ante illius fugacem misceatur: sed nullum corpus in sua natura manet mercurium coagulat, nec ei firmiter adhaeret. Nec etiam ipse mercurius per se medetur infirmis corporibus, quoniam in examinatione separatur ab eis. Nam grossa simplicibus, & simplicita grossis mis-

nus bene conueniunt. Subtilioris ergo substantiae, & liquidioris fusionis neceſſe est illam medicinam esse, quām ipsa corpora, & fixionis ac retentionis, quām sit arg. viuum in sua natura.

Ex quibus extrahitur lapis philosophicus. Cap. VII.

Quār' ergo non immerito potest, unde haec nostra maximē possit elici medicina. Quibus respondentes dicimus, quōd in quibus est, ex illis elicuntur. Est autem tam in corporibus, quām etiam in argento viu. secundum naturā, cūm vnius sint reperta naturae. Sed in corporibus quidē difficultius: in ipso vero mercurio viu. propinquius, non autem perfectius. Et illud ideo quia non est corpus dignius sole, aut purius, aut eius umbra, scilicet luna: si ne quibus nullum arg. viu. generatur tingens. Qui verò absq; isto argento tingere nītitur, cæcus procedit ad practicam, sicut alinus ad coenam: nam aurum aureum, argentum argenteum tribuit colorem. Qui ergo arg. vi. cum sole & luna tingere nouit, venit ad arcanum, quod dicitur sulfur album optimum ad argentum: quod cūm rubeum efficitur, erit sulfur rubeum optimū ad aurum. Ab illis igitur corporibus extrahitur sulfur nītum album & rubeum, cūm in ipsis sit purissima sulfuris substantia ingenio naturae summē depurata, quod secundum Albertum darius est & subtilius, quia in depuratione ipsius est ars debiliōr natura, nec consequitur eam, licet multum labore. Pater enim eius est Sol Luna mater est: quia ex illis corporibus cum suo sulfure, vel arsenico præparato nostra elicuntur medicina: ex corporibus similiter solis elicī potest ipsa. Ex solo autem arg. viu. facilius & propinquius perfectiusq; inueniuntur, cūm ipsum sit pater omnium istorum luminarium, & omnium liquabilium: ab ipso siquidē omnia sunt, & ideo in ipsum omnia resoluuntur, quoniam natura naturā amplectitur propriam amicabilis, magisq; gaudet cum ea, quām cum extranea. In ipso nanc̄ est facilitas extractionis illius subtilis substantiae, cūm iam in actu habeat substantiam. Relinquit ergo medicinam nostram esse purissimam, & subtilissimam substantiam quæ ex arg. viu. materia originem suam ducit, & ex illa creata est. Non est autem materia arg. viu. in sua natura, nec in sua substantia tota, sed fuit pars illius, non autem quæ est nunc, cūm lapis noster factus est, simpliciter est arg. viu. licet fuerit pars eius, quoniam ipsum illuminat, & ab adulstione defendit, & conseruat: quod est causa perfectionis. Igitur cuiuscunq; causa tantum generationis fit medicina, tam quidē in corporibus, quām in ipsis arg. viu. substantia, lapidis preciosi in dagatur substantia. Confuso tamen, quōd non opereris nisi cum mercurio & Sole, ad Solem & mercurium, & Lunam ad Lunam: quoniam totum beneficium huius artis consistit in ipsis tantum.

Quod impossibile est lapidem perfici ex sola metallorum substantia sine materia. Cap. VIII.

Igitur si in prima natura materia opus nostrum vellemus incipere, esset longissimum, & impossibile, & etiam magnæ & quasi infinitæ requirerentur expensæ ad hoc perficiendum. Et cūm demum per difficultissimum artificium lapis fuerit factus de natura metallorum, tamen opus philosophicum, siue physicum nondum est incepsum: quippe quia est necessarium, quōd lapis philosophorum elicī possit de natura duorum corporum, antequām de eo fiat Elixir completem. Quoniam est necessarium quōd illud quod est Elixir, magis sit de puratum, & digestum, quām aurum vel argentum: eo quōd ipsum Elixir habet conuertere omnia imperfecta alia, & à perfectione diminuta corpora in aurū, vel argentū, quōd ipsa minime perficere possunt: quia si de perfectione sua alteri darēt, ipsa imperfecta existent, eo quia nō possunt tingere nisi quantum se extēdunt. Et ad hoc fieri operatio in lapide nostro, ut melioretur eius tinctura in eo plus quām in sua natura, & ut fiat Elixir iuxta sapientū allegoriam com-

stum ex speciebus limpidis, condimentum, antidotum, medicina, & purgamentum omnium corporum purgandorum, & transformandorum in solificum, & lunificum verum. Sed moderni operantes finem credunt operis esse, cum incipiunt opus: quoniam cum in tantum laborauerunt, quod opus eorum sit de natura metallorum, credunt compleuisse Elixir perfectum. Sed quando faciunt projectionem, nihil ibi inueniunt, qui operari desistunt, vbi incipere debuisset.

Quid sit opus primum philosophicum. Cap. IX.

Opus nunc philosophorum est dissoluere lapidem in suum mercurium, ut in primam reducatur materiam. Vnde Philosophus in 4. Meteororum huic artis sophisticos illudit artifices Alchymiae, dicens: Species transmutari non posse. Quod quidem simpliciter verum est, nisi species ipsae, ut postea subdit, in primam suam materiam redigantur: quae quidem materia prima est arg. vii. cum ipsum sit elementum omnium ductibilium. Tunc enim in aliam formam quam prius erant bene permutantur: non quidem species, sed individua specierum: quoniam ipsa individua actionibus sensibilibus sunt subiecta; eo quod in se sunt corruptibilia. Species vero quum sint vniuersales, actionibus sensibilibus non sunt subiectae: & ideo non sunt in se corruptibles. Species igitur argenti, quae est argenteitas, non mutatur in speciem auri, quae est aureitas, nec conuerso: quia species vere permutari non possunt, sed individua species bene permutantur, cum in suam primam materiam rediguntur: quia cum forma istius individui fuerit corrupta, vel illius, & in primam materiam resoluta, bene permutatur, & necessario introducitur alia forma: quia corruptio vienii est introductio alterius. Et scias quod nulla materia potest ita destrui, quin sub aliqua maneat forma: vnde destruta una forma immediate introducitur alia ad hanc operationem, vel ad illam disposita. Et ideo dicit Philosophus Indiges tu qui vis operari, quod in solutione & sublimatione duorum lumina-
trium primi laborcs, quia primus gradus operationis est, ut fiat arg. vii. ex ipsis. Notate ergo verba, signate mysteria, quoniam in hoc opere declaratur quis sit lapis, cum principium sui operis sit dissolutione ipsius. Oportet igitur sublimare, & calcinare ipsum, ut sic demissum solvatur in arg. vii. quod philosophus est contrarium. Vnde etiam dicunt philosophi, nisi corpora sint incorporea: siue non corpora, vel volatilia, & e conuerso, nihil operamini. Verum ergo principium nostrum operis est dissolutione lapidis, quia corpora soluta in naturam primam spirituum sunt redacta, nisi quia magis sunt fixa, quia spiritus sublimatur cum eo. Nam solutio corporis fit cum congelatione spiritus, & congelatio spiritus est cum solutione corporis: tunc enim miscetur corpus cum spiritibus vel spiritu, & fit unum corpus cum eis, vel cum eo, & nunquam separabitur, sicut nec aqua mixta cum aqua: quoniam omnia tunc ad suam naturam homogeneam primam sunt redacta. Prima vero homogeneitas metallorum est arg. vi. Cum ergo in ipsa homogenitate solvuntur, insimul coiunguntur, & nunquam separantur: quoniam tunc utrumque agit in suum socium sibi similem. Et ideo dicit Arist. Quod Alchymista corpora metallorum vere transmutare non possit, nisi prius ipsa redigantur ad suam primam materiam: tunc enim in aliam formam, quam prius erat, bene rediguntur. Quoniam contra hoc non stat ratio: quippe quia destructa forma, immediate introducitur alia, ut patet ex operibus rusticorum: qui de lapidibus faciunt calcem, & de cineribus vitrum. Sic & multo fortius potest sapiens studio suo per magisterium naturale seu artificium nostrum ista corpora corrumpere, & illis nouam formam introducere: quia intentione nostra operationis non est aliud, nisi quod eliciatur & eligatur purissima substantia mercurij in ipsis corporibus: quoniam Elixir consistit in ipsis tantum, & non in alijs.

Arg. vii. est ma-
teria prima, &
elementum om-
nium metallorum

Nulla materia
potest ita corri-
pi, quin sit sub-
aliqua forma.

Qyomodo al-
chymiste posset
transmutare cor-
pora metallorum

Quid sit lapis, et quo indiget in operatione ut sit Elixir completum.

Cap. X.

Hic igitur est lapis noster famosus, quia non fit transitus de extremo ad extremum, nisi per medium. Extrema autem nostri lapidis in primo latere est arg. viu. in secundo vero est Elixir completum. Media namque istorum aliqua alijs sunt magis depurata, decocta, & digesta, & illa sunt meliora, & operi propinquiora: quod te carissime ignorare non credo, sed bene scire: non ergo ob hoc erres: quoniam si seminauerit homo hec, & metet. Nam semen suo semini responderet, & omne arbustum proprium affert fructum iuxta genus suum. Natura quidem est sapiens, semper perfici appetens, quoniam in se semper continet incrementum suum: ideo dicit Avicen. Nisi aurum & argentum videarem, pro certo dicerem, quod Alchymia non est vera ars. Igitur quamvis lapis noster hic tam in se tinturam naturaliter contineat, quam in corpore tenui creatus a quo cunque, per se motum non haberet, ut sit Elixir completum, nisi moueat artis & operatione. Et ideo artes diversae a diversis philosophis sunt inventae, ut compleatur per artificium quod a natura est relictum incompletum: quoniam natura prona est ad sui perfectionem. Prudenter ergo & non casuiter operare: & scias naturas lapidis, & fortitudines, & quis lapis, cuius lapidis sit amicus, vel inimicus: vide quod agnoscas quod ipse fecerit. Et antequam facias grossum, fac gracile, ponderosum allegia, asperum lenifica, durum mollifica, amarum dulcifica, & habebis totum magisterium. Scias ergo quod suarum operationum aliae medicinæ auri, quibus conuenit participare argento in aliis, & in aliis diversificare: quoniam in principio sua operationis opus auri & argenti per omnia conuenit: in modo vero fermentationis disconueniunt: quoniam fermentum operis argenti, argentum est. Fac ergo unamquamque speciem cum sua specie, & unumquodque genus in suo genere: quoniam opus albi ad albificantum, & opus rubei ad rubificantum. Non ergo misceas opus unius lapidis cum opere alterius lapidis: quoniam vehementer errares, si secus factores. Alia quippe corpora possibiles est quod operentur, sed non erunt bona sicut illa: quippe quia medicinam quam non habent, dare non possunt: impossibile siquidem est, non fixum figere, & immundum mundare: quia non inuenitur in re, quod in ea non fuerit ante, nec aliquis dare potest quod non habet. Quare licet ut possis, vel indiges tu, cum non possis habere in ipsis illud, quod est maioris temperatia, & minoris fecis, si indigeris vnu eorum, oportet primò ut coquertas ea in similitudinem duorum corporum perfectorum, quod nunquam fiet nisi Sol & Luna in uno corpore coniuncta projectantur desuper ipsa. Quippe quia mercurius cum sit de sua natura conuersius, fit unumquodque cum singulis quos amplectitur ex planetis. Si fungatur cum plumbō, plumbum erit: si cum ferro, ferrum erit: & si cum alijs corporibus, erit consimile eis. Si autem cum ipsis duobus fungatur radijs, fit Elixir perfectum. Non ergo operandū est nisi de ista nobilis materia, quia non sunt res aliqua ratione, nisi secundum eorum naturam. Quicunque ergo querit a natura quod in ipsa non est, fatuitas est & perditio laboris. Non comedas ergo de filio, cuius mater menstruum patitur: quem si comedis, leprosus & tu fies, & opus tuum: sed frustum comedere de carne pingui, & habebis aurum & argentum quantum volueris. Et non queras a natura quod in ipsa non est, quoniam fatigares animam tuam in vanum. Hæc extracta sunt a Morieno doctore veraci philosopho.

A B N I G M A.

Nihil reputans inde lucrum, si ita faceres, sed benefacias unguentum de sulfure, & blanqueto: quoniam res cuius caput est rubeum, pedes albi: oculi uero nigri est magisterium. Intellige quod dico, quoniam omnia uera sunt uerissima, qualia nūi quam philosophus aliquis tradidit meliora.

Inci-

Mercurius fit unumquodque cum singulis quos amplectitur ex planetis.

Capita libri secundi.

De investigatione perfecta lapidis physici.	Cap. I.	dum.	Cap. XIX.
De lapidis regimine.	Cap. II.	Quod pondus fermenti debet excedere pondus sulfuris, ut esse equale.	Cap. XX.
Quomodo depuratur mercurius.	Cap. III.	Quae sunt utilitates magisteriorum.	Cap. XXI.
De lapidis inhumatione	Cap. IIII.	Quomodo debemus seruare quantitatem uniuscuiusque.	Cap. XXII.
De recapitulatione tertij regiminis.	Cap. V.	Quomodo elementa sunt corrigenda, et quomodo acquiritur fusio medicinae.	Cap. XXIII.
De secundo regimine quod est ablucere.	Cap. VI.	De ponderibus observatis in fixione.	Cap. XXIII.
De divisione Lapidis per quatuor elementa	Cap. VII.	Defixione Elixiris in compositione ad al-	
De ablutione aquae.	Cap. VIII.	bum.	Cap. XXV.
De ablutione aeris.	Cap. IX.	De reductione aeris super Elixir album.	Cap. XXXVI.
Quomodo ab omni re extrahitur oleum.	Cap. X.	De iteratione Elixiris albi.	Cap. XXVII.
Quae differentia est inter aquam & oleum.	Cap. XI.	De compositione Elixiris rubei.	Cap. XXVIII.
De ablutione ignis & terre.	Cap. XII.	De multiplicatione medicinarum.	Cap. XXIX.
De causa ablutionis secundum Pla.	Cap. XIII.	Quomodo intelligitur solutionem & sublimationem fieri.	Cap. XXX.
De tertio regimine quod est reducere.	Cap. XIV.	De modo faciendo projectionem.	Cap. XXXI.
De modo reducendi aquam super terram	Cap. XV.	De recapitulatione totius magisterij.	Cap. XXXII.
De modo sublimandi, et alificandi terram.	Cap. XVI.		
Quomodo sulfur album sit rubrum.	Cap. XVII.		
De recapitulatione tertij regiminis.	Cap. XVIII.		
De quarto regimine quod est figere, et quod ser-			
mitem album fixum est necessarium ad figen-			
		Cap. XXXII.	

De investigatione perfecta lapidis physici. Cap. I.

Anifestum est ergo operationē medicinę esse operationē nature ipsamq; medicinā esse eādem naturā, eo quō d ipsa medicina solū est cō posita ex natura. Certū quippe est omnērem esse de eo, in quod resoluitur. Nā gelu conuertitur in aquā calore mediāte. Clāru est ergo aquā ipsam prius fuisse, q; ipsum gelu. Sic omnis lapis noster resoluitur in arg. viu. per magisterium nostrum: ergo prius ipse fuit arg. viu. Modus autem conuertendi ipsum in arg. viu. est conuersio naturarum in suam primā radicem: naturam nanque conuertere, est elemēta circulariter rotare. Sunt autem elemēta de aptitudine sua ad inuicem conuersiua: & ideo generantur & corrumpuntur, & ad inuicem alterantur. Converte ergo elemēta, & quod queris inuenies: quia nostra operatio non est nisi naturarum mutatio, & eorum elementorum frigidū cum calido, & humidi cum sicco amicabilis commisio: veruntamen non conuertitur siccum in humidum, nisi prius fuerit frigidum, id est aqua: nec frigidum conuertitur in calidum, nisi prius fuerit humidum. Nanque transitus non fit ab extremis nisi per medium. Terra non conuertitur in aerem, nisi prius vertatur in aquam. Aer quippe & aqua sunt elemēta media: Ignis & terra sunt elemēta extrema. Aer verò est iuxta ignem, sicut terra iuxta aquam: & ideo quia aqua contrariatur igni, & terra aeri: quia aqua frigida est & humida: ignis calidus & siccus: terra verò frigida & siccata: aer autem calidus & humidus est: & sic aqua & aer conueniunt in humiditate, Ignis & terra in siccitate cōueniunt: & ideo vnu in aliud conuertitur, & similiter ad inuicem, ideo immediate conuertuntur, ac tardius ab inuicem separantur. Econtrā autem aer & terra, ignis & aqua ad inuicem non conuertuntur, nisi ignis in aerē, & terra in aquam prius conuertantur. Si ergo siccum conuertitur in frigidum, & frigidum in humidum, ac humidum in calidum, & calidum in siccum, tunc habebis totum magisterium,

De trānsfūtatiō
ne elemētorum
ad inuicem,

Quatuor modi regiminis ad inuicem conuertentes sunt quatuor principales, scilicet soluere, abluere, reducere, & figere. Soluere grossum in simulum & subtilare, abluere obscurum in lucidum, reducere humidum in siccum, figere volatile supra corpus fixum. Soluere est diuidere corpora, & materiam, vel naturam primam facere: abluere est inhumare, distillare & calcinare: reducere est incarea, impinguare, vel imprægnare, subtiliare: figere est despōnare, resoluere, & coagulare: per primum mutatur natura interior, per secundū exterior, per tertium superius, per quartum inferior.

De primo lapidis regimine, quod est dissoluere. Cap. II.

Lapidem siccum, grossum dissolute in arg. viu. ut in suam reducatur materiam primam. Et hoc totum solum fit per arg. viu. eo quod ipsum solum habet Solem & Lunam ad suam naturam vel materiam primam redigere. Sed quia arg. viu. habet in se fœculentiam terream & adustibilem absq; inflamatione, & aqueitatis substantiā, necesse est superflua demere, & absentia implere vel supplere, si plenam medicinam volumus facere vel trahere. Terrenā autem fœculentiam oportet omnino per sublimationē demere, ne humidum in protectione creet calorem & aqueitatem ipsius, simili modo fugitiūa oportet (quo ad medicinam illius) substantiam saluare: de cuius proprietate est mundare, & ab adustione defendere, & etiam figere, ac fixum facere. Ideoq; continet ex ipsius medicinā ediuersitate secundum eius diuersam depurationē quandoque creari Saturnum ex illa, quandoque louem, quandoque Latonā, quandoque Venerem, quandoq; verò Martem: quod ex impuritate necesse est euenire vel accidere.

Quomodo depuratur mercurius, & purgatur. Cap. III.

In genium igitur ipsius terreae substantiæ, superfluæ remotionis, est ipsum semel vel bis sublimare à vitro & sale, donec ipsius albissima sumatur substantia. Cùm verò albissima ascenderit, proifice in ferēti aqua, donec redeat in arg. viu. Post tolle ab eo aquam, & operare cum eo, quoniam non est bonū operari cum ipso, nisi prius hoc modo purgetur: vnde dicit Auicen. Primū quoq; facere incipere est quod sublimetur mercurius, postea solue eum, ut redeat in primam materiam suam, & sublima totum: tunc in hoc mercurio mundo mitte corpora munda, equali lance librata: Veruntamen non misceas corpus albū cum rubeo, nec rubeum cum albo, sed vnumquodq; seorsum dissolues in partem: quoniam aqua alba est ad albificandum, aqua rubea ad rubificandum. Non ergo misceas aquam vnius lapidis cum aqua alterius, aut cum alio lapide, quoniam vehementer errares, & excæcaberis si secus feceris. Ab hinc vice post vicem contere, & imbibere, & coque in balneo marij, post destilla per filtrum, quo usq; transeat ipsum: collige tamen ad partem supereminens nigrum, quoniam illud est oleum, ac verum dissolutionis signum: quia quod est solutū peruenit ad sublimitatis finem, vnde separatur ab inferioribus, ascendens sursum & petens australi loca, ut corpus aureum. Custodi autem ipsum caute ne euulet in fumum, & quod facias in albo, facias in rubeo: quoniam hæc medicina in essentia est vna, & in modo agendi similiter vna: est tamen in rubea additamentum citrini coloris, quia sulfuris fixi substantia mundissima efficitur. Differētia tamen est inter solarem & lunarem medicinam, eo quod hæc quidem illud continet: illa vero nō, quoniam indiget mundissimo sulfure albo, sicut hæc indiget rubeo. Sufficiunt hæc duo corpora eo quod assimilantur quæsito, vel illi quod queris. Sed indiges quod in solutione, sublimatione, & subtiliatione eorum labores. Sunt enim fortia, & indigent præparatione longinquæ, & operatione cōtinua.

vt primò calcinentur, & postea soluantur: quoniam cùm calcinata fuerint, facilius soluantur: eo quia calor ignis penetrans partes corporis facit aquā ingredi post ipsum: & sic est magis solutionis susceptiuum. Veruntamen si calcinatur corpus grossum, quod etiam dissolutiuum est, pone ad partē, & quod remanet in filtro, accipias cautēlū ipsum ne perdatur in fumum, & pereat magisteriū. Iccirco cùm istud graue sit perficere & difficile, expedīt corpora grossa soluere per aquam solum, idest per arg. viu. sine calcinatione, quoniam istud est securius, licet in operatione sit tardius. Esto ergo longanimis, & non festinanter exrāhas tincturam, nec festinanter aut velociter queras perficere, quia primus error in hac arte est festinatio, quia comburit omnia, & ad remotū perducit. Nam ignem si multum feceris in principio mīstionis eius, eveniet in tinturis detrimentū, quoniam comburuntur medicinæ per nimias caliditates.

Vnde versus.

Dissipa ren captam prius per partem satis aptam.

Leuiter extractam, sic massam contere factam:

Hec non fistula, sed temporis ordine fine,

Albumen urinæ disponit membrorum ruine.

Patienter igitur sustine, contere, & coquē, reitera, & non tædeat te hoc ipsum reiterare: quia quæ imbibuntur, per aquam mollificantur. Et quanto magis teres, tanto magis mollificas, & quanto magis mollificas, tanto magis partes grossas subtilias, donec vniuantur, & ab inuicem non diuidantur: quoniam spiritus cum corpore tunc inspissantur, & omnia quæ impastantur, dissoluuntur: & ini pastatio fit cum nimia trituratione & assatione. Nam per contritionem & incerationem, ac assationem diuiduntur partes ligatae viscositate aquæ, quæ viscositas est in corporibus. Corpora verò soluta ad naturam spiritus sunt redacta, & nunquam separantur, sicut nec aqua mixta, aquæ: quippe quia natura lata tur, quoniam sponsus cum sponsa copulatur. Quæ verò non dissoluuntur, non habent partes subtiles, nisi mollifices: ideo carissime indigēs, quod in dissolutione lapidis labores, scilicet partes suas puriores disgregas ab ipsis, vt grauioribus partibus abiectis, opus cum leuioribus perficiatur.

De inhummatione lapidis. Cap. IIII.

L Apide autem dissoluto, accipe totum & pone super calorem temperatū, vt putrefiat, & digeratur melius, videlicet per mensum philosophorum, id est per triginta dies: quoniam adiustio in animalibus per inhummationem tollitur, & decoctionem. Decoquas ergo complete vt ebulliant omnia simul leui igne, & in suam materiam primam redeant, & sint arg. viu. Hoc autem habito, soluit illa autoritas Arift. 4. Meteor. Sciant artifices Alchymistæ, species rerum transmutari non posse. Quod quidem verum est, nisi prius, vt subditur, in suam primam reducantur materiam. Tunc autem in aliam formam quæ prius erant, bene permutantur. non quidem species, sed indiuidua specierum permutantur: quoniam sunt corruptibilia ipsa, & actionibus sensibilibus subiecta. materia nāc nullo modo potest ita destrui, quin semper maneat sub aliqua forma: vnde soluta prima corporis forma in mercurio immediate introducitur noua forma, corrupta ipsorum forma: quæ quidem forma est in colore nigra, in odore foetida, & in tactu subtilis, & discōtinuata: & hoc est est signum perfectæ dissolutionis corporum: quia calor agens in humido primo generat nigredinem. Quæ quidem nigredo est caput corvi, sed est principium operis nostri, quod est dissoluere lapidem nostrum in mercurium, vel in aquam mercuriale. Modo habes primum regimen operis.